



MILAGROS CASDO SANZ

Dra. Ingeniera de Montes

EDUCACIÓN

Formación Superior:

Escuela Técnica de Ingenieros Forestales de Madrid. 1986-1990
Premio mejor expediente académico de la promoción 1986-1990, mejor trabajo fin de carrera, E.T. Ing. Forestales de Madrid.
Título: Proyecto para la instalación de un invernadero dedicado a la producción de *Quercus* en el vivero forestal Central (Valladolid).
Escuela T. S. de Ingenieros de Montes de Madrid. 1990-1992

Doctorado: en la E.T.S. de Ing. de Montes. U.P. Madrid. 1997.

Tesis Doctoral: Tensiones de crecimiento en 5 clones de *Populus x euramericana*; I-214, Campeador, I-MC, I262 y Canada-Leones".

EXPERIENCIA LABORAL

FONESPAL S.L. Directora Técnica. Noviembre 1993- Noviembre 1995

Colegiado nº 2011 del Colegio Oficial de Ingenieros de Montes.

Universidad de Valladolid: Escuela de Ingenierías Agrarias de Palencia
Ayudante de Escuela Universitaria 1995

Ayudante de Universidad 2000

Profesor Titular de Universidad desde Enero, 2001.

- Protección y conservación de maderas, Aprovechamientos forestales, Industrias de 1ª y 2ª transformación de la madera, Industrias Forestales.
- Profesor de 3 másteres.
- 2 sexenios de investigación (2008-2013, 2013-2018).
- 4 tesis doctorales y > 64 proyectos fin carrera dirigidos.
- Investigador: > 45 proyectos reg., nacionales e internacionales.
- Coautor de 5 capítulos de libros, 24 artículos en revistas nacionales e internacionales.
- 4 patentes de ámbito Nacional
- Más de 36 comunicaciones en Congresos regionales y nacionales, 16 en internacionales, y 1 ponencia invitada internacional.
- Colaboradora con AENOR como TEP Técnico Especialista de Proyectos/Supervisor en proyectos desde 2010 y evaluadora de proyectos de investigación sectorial del Plan Gallego de Investigación, Desarrollo e Innovación Tecnológica (INCITE) Xunta de Galicia desde 2015 en el área de Tecnología de la madera
- Participación en la Semana de la Ciencia de la UVA desde 2016
- Coordinadora de proyecto de innovación docente de la UVA 2013 a 2015
- Secretaria Académica de la ETSIIAA, 2011-2013.
- Miembro del GIR- Estructuras y Tecnología de la madera de la UVA.
- Secretaria del Comité Máster Universitario de Ingeniería de Montes desde 2016
- Coordinadora del Máster Universitario de Profesor de Secundaria Obligatoria Especialidad Tecnología Agraria, Alimentaria y Forestal desde 2010
- Miembro de la Comisión de Valoración de Premios Extraordinarios de Doctorado de la Rama de INGENIERÍA Y ARQUITECTURA. 2019, 2020.
- Miembro del Comité Científico del VII Congreso Forestal Español de la Mesa Temática 9. Productos e industrias forestales 2017.
- Miembro del Subcomité CNT56 desde 2008.
- Miembro del Comité Técnico de la Sesión Técnica ST14 Productos forestales no maderables 2016.
- Organización de 12 Jornadas y Reuniones Científicas de ámbito Nacional en Tecnología de la madera
- Revisor de revista revista Forest Systems del INIA

PERFIL

Con vocación docente dedicada a la enseñanza universitaria e investigación en el ámbito de Tecnología de la madera y desarrollo de nuevos productos estructurales basados en madera. Es coordinadora del GT de Tecnología de la madera de la SECF.

CONTACTO

TELÉFONO:
(34) 979108357

CORREO ELECTRÓNICO:
milac@iaf.uva.es

SITIO WEB:
GIR MADERAS:
<http://maderas.uva.es/>

Perfil Researchgate
https://www.researchgate.net/profile/Milagros_Casado

AFICIONES

. Pilates, senderismo.

